

清华同方股份有限公司

2004 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：<http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司负责人董事长荣泳霖先生，主管会计工作负责人副总裁杨小舟先生，会计机构负责人岳小煜先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	清华同方	
股票代码	600100	
上市交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙岷	张园园
联系地址	北京海淀区清华同方科技广场 A 座 29 层	
电话	010 - 82399888	
传真	010 - 82399765	
电子信箱	sunm@thtf.com.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
流动资产(千元)	5,411,002.94	5,176,918.31	4.52
流动负债(千元)	4,167,334.99	3,731,639.11	11.68
总资产(千元)	8,219,608.23	7,529,735.28	9.16
股东权益(不含少数股东权益)(千元)	2,953,554.68	2,893,822.16	2.06
每股净资产(元)	5.14	5.03	2.19
调整后的每股净资产(元)	4.99	4.88	2.25
	报告期(1 - 6 月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
净利润(千元)	58,662.83	76,680.12	-23.50
扣除非经常性损益后的净利润(千元)	59,972.74	70,688.97	-15.16
每股收益(元)	0.102	0.133	-23.31
净资产收益率(%)	1.99	2.65	-0.66
经营活动产生的现金流量净额(元)	18,691.08	-78,268.42	123.88

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

非经常性损益项目	金额
股票投资收益	-435.31
营业外收入	429.18
营业外支出	1,534.94
所得税影响额	231.16
合计	-1,309.91

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数		169855 户				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例(%)	股份类别 (已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质 (国有股东或外资股东)
清华控股有限公司	0	289,625,244	50.40	未流通	0	国有股东
江西清华科技集团公司	0	5,978,259	1.04	未流通	0	法人股东
交通银行-易方达50指数投资基金	未知	2,837,238	0.49	已流通	未知	
北京实创高科技发展总公司	0	1,992,753	0.35	未流通	0	法人股东
北京沃斯泰酒店设备安装公司	0	1,992,753	0.35	未流通	0	法人股东
北京首都创业集团	0	1,992,753	0.35	未流通	0	法人股东
中国工商银行-融鑫证券投资基金	未知	1,268,700	0.22	已流通	未知	
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	未知	1,201,204	0.21	已流通	未知	
中国工商银行-普华证券投资基金	未知	962,421	0.17	已流通	未知	
交通银行-科讯证券投资基金	未知	950,000	0.17	已流通	未知	
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
交通银行-易方达50指数投资基金	2,837,238		A股			
中国工商银行-融鑫证券投资基金	1,268,700		A股			
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	1,201,204		A股			
中国工商银行-普华证券投资基金	962,421		A股			
交通银行-科讯证券投资基金	950,000		A股			
中国银行-金鹰成份股优选证券投资基金	910,800		A股			

全国社保基金一零三组合	803,102	A股
重庆路桥股份有限公司	784,420	A股
刘伯新	610,000	A股
金飞民航经济发展中心	575,000	A股
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东之间未发现存在关联关系或属于一致行动人。前十名流通股股东之间，公司未获知存在关联关系及一致行动人的情况。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:百万元 币种:人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
信息业	2,571.64	2,271.01	11.69	10.76	10.62	0.11
能源环境业	652.45	496.33	23.93	59.78	69.91	-4.53
其中:关联交易	0	0				
分产品						
计算机产品、商品销售	1,531.82	1,456.92	4.89	6.27	7.88	-1.42
网络、软件、系统集成与信息服务	1,039.82	814.09	21.71	18.11	15.90	1.50
能源与环境工程及设备	652.45	496.33	23.93	59.78	69.91	-4.53
其中:关联交易	0	0				
主营业务解释说明	<p>上半年，公司进一步优化计算机系统、应用信息系统、数字电视系统、能源与环境四个业务本部的资源配置，在管理体制、经营机制创新的同时，核心业务获得突破：在计算机产品领域，公司在无锡的计算机生产基地开始动工；在软件与系统集成领域，公司推出了"ezONE 易众"业务基础软件平台；在微电子领域，公司承接第二代居民身份证芯片项目开始大规模供货；在能源与环境领域，公司中标多项烟气脱硫与除尘项目；在数字电视领域，公司研制开发的高清晰度 HDTV 数字电视机取得突破性进展，预计在下半年可投入批量性试生产；在数字媒体领域，公司推出了《中国知识资源总库》网格资源共享平台（CNKI 平台），集成了国内外 800 多个数据库。公司通过上半年一系列积极举措，本报告期内实现销售收入 3224.08 百万元，比去年同期增加了 18.09%，继续保持稳步发展势头。</p>					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额为 0 元。

5.2 主营业务分地区情况

适用 不适用

单位:千元 币种:人民币 未经审计

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减(%)
国内市场	2,963,678.98	8.99
海外市场	260,405.48	2,296.30

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

参股公司名称	本期贡献的投资收益	占上市公司净利润的比重(%)	参股公司	
			经营范围	净利润
清华同方威视技术股份有限公司	19,897,505.97	33.92	射线装置,核仪器仪表的研究、开发、生产销售及设备安装服务。	26,180,928.91
清华同方光盘股份有限公司	9,778,619.43	16.67	光盘产品、技术、系统的开发、研制、销售	10,865,132.70
江西无线电厂	6,721,754.07	11.46	通信设备、电子产品	6,721,754.07

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币 未经审计

担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
北京清华同方房地产开发有限公司	2004-02-19	10,000	保证	1年	否	否
江西无线电厂	2003-12-30	1,000	保证	3年	否	否
深圳清华同方股份有限公司	2004-03-26	1,500	保证	2年	否	否
深圳清华同方股份有限公司	2003-09-08	3,000	保证	3年	否	否
深圳清华同方股份有限公司	2004-04-28	4,000	保证	3年	否	否
山东清华同方鲁颖电子有限公司	2003-06-20	3,000	保证	5年	否	否
北京清华同方凌讯科技有限公司	2004-05-21	500	保证	3年	否	否
北京同方清芝商用机器有限公司	2003-11-24	867	保证	3年	否	否
清华同方威视技术股份有限公司	2003-06-05	12,171	保证	3年	否	否
清华同方威视技术股份有限公司	2004-05-08	2,000	保证	3年	否	否
清华同方威视技术股份有限公司	2004-06-08	5,000	保证	3年	否	否
清华同方威视技术股份有限公司	2003-12-25	5,000	保证	1年	否	否
清华同方（哈尔滨）水务有限公司	2004-06-26	10,000	保证	3年	否	否
深圳同方融达科技有限公司	2004-06-21	1,000	保证	3年	否	否

担保发生额合计	0
担保余额合计	0
其中：关联担保余额合计	0
上市公司对控股子公司担保发生额合计	34,000
违规担保总额	0
担保总额占公司净资产的比例	23.36%

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	3,224,084,459.40	2,730,203,968.92	2,150,448,397.14	1,922,176,085.87
减：主营业务成本	2,767,340,191.21	2,345,055,479.52	1,971,665,977.77	1,738,552,556.96
主营业务税金及附加	20,869,530.25	28,579,168.31	11,497,764.34	10,518,751.19
二、主营业务利润	435,874,737.94	356,569,321.09	167,284,655.03	173,104,777.72
加：其他业务利润	15,328,459.58	17,453,890.81	12,183,879.43	10,813,268.85
减：营业费用	178,860,666.02	162,386,659.43	87,255,629.72	101,261,711.27
管理费用	160,545,634.33	109,870,691.63	62,489,586.54	36,724,550.50
财务费用	27,328,291.45	11,867,757.60	18,890,737.82	6,089,350.14
三、营业利润	84,468,605.72	89,898,103.24	10,832,580.38	39,842,434.66
加：投资收益	6,089,689.51	16,188,647.20	48,275,678.32	44,704,018.96
补贴收入	4,661,753.69	4,805,503.68	1,389,696.17	10,915.21
营业外收入	429,178.20	347,175.55	211,986.00	200,231.83
减：营业外支出	1,566,023.98	1,470,965.83	364,040.45	811,310.59
四、利润总额	94,083,203.14	109,768,463.84	60,345,900.42	83,946,290.07
减：所得税	13,414,270.56	16,902,613.81	1,683,066.33	7,266,166.42
少数股东损益	22,006,098.49	16,185,726.38		
加：未确认投资损失				
五、净利润	58,662,834.09	76,680,123.65	58,662,834.09	76,680,123.65
加：年初未分配利润	472,579,544.98	381,908,132.83	472,579,544.98	381,908,132.83
其他转入				
六、可供分配的利润	531,242,379.07	458,588,256.48	531,242,379.07	458,588,256.48

减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
七、可供股东分配的利润	531,242,379.07	458,588,256.48	531,242,379.07	458,588,256.48
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润	531,242,379.07	458,588,256.48	531,242,379.07	458,588,256.48

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用

清华同方股份有限公司

荣泳霖

2004-7-29